Panama Oeste, 22 de marzo del 2,021
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Recibido per:

E. S. D.
Ing. Concepcion:

7
Por este medio Yo, RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO Ciudadano panamefio
mayor de edad, portado de la cedula de identidad 8-460-582 éecina de La ciudad de
San Carlos localizable al teléfono 6955-8474 y correo electronico

agonzalezl1971@yahoo.es Promotor del proyecto “LOTIFICACION” a realizarse

sobre un globo de terreno de la finca con Folio Real 4739 (F) y con codigo de ubicacion
8801 ubicada en Palo Diferente, en El corregimiento de El Higo distrito de San Carlos,
prgvincia de Panama Oeste

Motivo por el cual me dirijo hasta su despacho a fin de solicitar la admisién y evaluacion
del presente Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, sobre la obra en mencién.

El mismo se presenta con los contenidos minimos establecidos en el articulo No 26 del
Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009 y consta de 9 Ppaginas.

Su elaboracién esta bajo la responsabilidad de Diomedes A. Vargas T, Consultor
ambiental debidamente registrado ante las oficinas de MI-AMBIENTE bajo el registro
No LA.R. 050-98, actualizacién 2021, y Jorge Carrera., consultor ambiental
debidamente registrado en MI-AMBIENTE, bajo el No IRC-006-03 actualizacién 2019.
Esperando que cumpla con establecido en el Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de
agosto de 2009, a fin de que se establezca la viabilidad ambiental de dicho proyecto.

Nota: Se adjunta Certificacion de inscripcion en el Registro Publico de Vigencia de |la

Finca, fotocopia de la cedula del promotor debidamente notariada, declaracion jurada
Notariada y otros.

(o Harr——

‘RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO
Cedula de identidad 8-460-582
Promotor del Proyecto.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RICARDO CEDENO

MORENO , :
FECHA: 2021.10.07 13:43:00 05:00  ~ fasesb ol
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 380486/2021 (0) DE FECHA 10/07/2021

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS Cédigo de Ubicacién 8801, Folio Real N2 4739/(F)
CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 21 ha 5800 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 21 ha 5800 m? CON UN VALOR DE B/.

1.00(UNO BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES CUARENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS
BALBOAS(B/. 43,322.00).

LINDEROS:
NORTE: TERRENOS LIBRES
SUR: CAMINO DEL JOBAL

ESTE: PROPIEDAD DE ELIGIO BERNALY CAMINO DEL GLOBAL
OESTE: CAMINO DEL JOBALY TERRENOS LIBRES

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

¥ BASILISA ANASTACIA LASSO SANCHEZ (CEDULA 8-77-177(HOY))TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

LUCIA LASSO SANCHEZ (CEDULA 8-67-827(HOY))TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
LUCIA LASSO SANCHEZ DE BERNAL (CEDULA 8-67-827)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
~#BASILISA ANASTASIA LASSO SANCHEZ (CEDULA 8-77-177)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

HIPOLITA ELISA LASSO (MENOR)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: QUE EL TERRENO INDICADO SERA DESTINADO A LA AGRICULTURA Y CRIA DE GANADOQ. PARA

MAS DETALLES, VEASE TOMO 423 FOLIO 389 ESCANEADO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 32/2344,
DE FECHA 02/27/1945.

QUE SOBRE LA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES ,

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 07 DE OCTUBRE DE

202101:38 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403199612

¥ ll.n o E

' z

e ? Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
; o0 a través del Identificador Electrénico: 772EB999-1226-49C2-8D26-1C23C8EF3F94

Registro Publico de Panama - Via Espanfa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1/1



REPUBLICA DE PANAMIA
¢ TRIBUNAL ELECTORAL
:'ﬁaul Antonio
Rodriguez Coronado

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTC: 25-FEB-1974
' LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, PANAMA

SEXO'M TIPO DE SANGRE; i
EXPEDIDA; 11-ENE-2012 EXPIRA 11-ENE-2022 8'460 582 5
,ﬂ‘.

- 7. Wf% i

Ds ecusrdo con ol Dacrelo de Gabinata No.195 de focha
26 de junio de 1889 ¢l suscrito Director Naclona! de
Cedulecitn certifica que sata copia.concuenda flelments
con ol ORIGINAL que raposa en asta institucion.

1 = 2
Verificado por f"bmfe,up o by

g/negic
Derechos Pagadds $6.00



Martes 18 de agosto de 2020

Autorizacion Para Tramitar Documento.

Por este medio Nosotras:

Basilisa Anastasia Lasso Sanchez, con cedula N° 8-77-177

Lucia Lasso Sanchez, con cedula N° 8-67-827.

Propietarias de la finca 4739 inscrita a folio real 390, Tomo 423
Autorizamos al sefior Raul Antonio Rodriguez, con cedula N° 8-460-582

A efectuar tramites de autorizacion en la finca ya descrita de nuestra propiedad.

Atte. se Despide de ustedes. %/[/ﬁc/ j ey A &9/;

Y-2¢(. (22

m@ ﬂgﬁ Vﬁgj: j ?3

L Busarita Secretaria del Consejo
Municipal da Chama con funciones
natariales ssertifica qua las firnas
anteriorgs han sldo debidaments
colojndan aon lu oﬂ olnal de cédulay



De acusrdo con el Decreto de Gabinete No.195 de fecha
25 de junio de 1969 el suscrito Director Nacional de
Cedulacién certifica que esta copia concuerda fielmente
can ol ORIGINAL que reposa en esta institucién.




. De acuerdo con el Decreio de Gabinste No.195 de fecha
25 de junio de 1989 el suscrito Director Nacional de
Cedulacién certifica que esta copia concuerda fielmente
con ol ORIGINAL reposs en esta instituycion.

J

/

sTler Lopez
#tulacion en Coclé
Derechos Pagados $6.00
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_wm__.cw_._nb_ DE PANAMA 16426182
TRIBUNAL ELECTORAL DE PANAMA : ‘ :
CERTIFICADO DE NACIMIENTO N° 2-65-572 S SLEIP, Pty COUERE
La Direccién Nacional de Registro Civil
CERTIFICA

1 Que en el Tomo ** 65™, en la Partida **572** de los libros de Nacimiento de la Provincia de COCLE, consta inscrito
W el m_w_.__m:ﬁm :mo_B_mao

20359 I I__uo_:m m__mm _-mmmo _;..“.. .. .Z_o_,_:mnaom.wac_m”**n.mm.mqmt

Sexo: - “*Femenino** i : _

Fecha de nacimiento:  ** 16 de agosto de 1943 **

Lugar.de nacimiento: Corregimiento de ** SAN CARLOS** | ngo am ** SAN nbzrom: . Provincia de **
FESITA COCLE*, Pais ** PANAMA**

Es hija de: :
Padre: e : TR € 1
Madre: ** Hipolita Lasso** :momo:m_dm, ** PANAMA**

L

El ciudadano se w:o:o:s,m difunto desde el 14 de :..mﬂo ,n__w"_uw..__ _:mo_,_no en el acta: 8-77-879

Fecha de expedicién: 13 de’ mo_on_oa_uzw de 2021
Lugar de expedicion: PANAMA = -

X \\_mm:o:mNo\:mhnmamm\\nwm}mm

4 No. Referencia en recibo: 107706413
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Que en el Acta ** 8-77-879**, de los libros de Defuncidn de la Provincia de PANAMA, consta inscrita la siguiente
defuncion:

Nombre:
Nacionalidad:
Sexo:

o .~ Fecha de defuncion:

Lugar de la defuncién:

Es hija de:
Madre:

Fecha de expedicion: 22 de marzo de 2021
//dlopez//16182811//2622497
No. Referencia en recibo: 106996023

REPUBLICA DE PANAMA 16182811

TRIBUNAL ELECTORAL DE PANAMA ESTE DOCUMENTO REQUIERE
CERTIFICADO DE DEFUNCION N¢ 8-77-879 TIMBRES FISCALES POR B/.3.00
La Direccién Nacional de Registro Civil
CERTIFICA

** Hipolita Elisa Lasso ** No.Insc/Cédula:  ** 2-65-572%*

** PANAMENA **

**Femenino** .

** 14 de marzo de 1957 12:30 PM**

** HOSPITAL SANTO TOMAS** Corregimiento de ** CALIDONIA ** | Distrito de **
PANAMA ** | Provincia de ** PANAMA **, Pais ** PANAMA **

** Hipolita Lasso**
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19/3/2021 Sistema Nacional de Ingreso @

Ministerio de Ambiente No.
o - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA | mﬁ‘f . ) - 83016724
s Direccidn de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Infermacion General

Hemos Recibido De RAUL ANTONIO RODRIGUEZ / 8-460-582 Fecha del Recibo 19/3/2021
Administracion Regicnal Direccion Regional MIAMBIENTE Panamd Guia / P. Aprov.
Qeste T——
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Clignte Contado
Efectivo / Cheque No, de Chegue
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
. PAGO DE PAZ Y SALVO #183331 MAS E.J.A DISTRITO DE SANCARLOS CORREGIMIENTO EL HIGO
Dia [ Mes | Afo | Hora T Ty
e e 23)58] MINISTERIODE |
191 03 2021 ’ ’ B = |
Al Piw AMBIE E |
P‘"='“'“"'\=n--w—--u‘."-ﬂ-h-..nﬂ='h e :
Direccién Regioidl !
Panam3 Oeste }

\__TESORERIA
Sello

——————

IMP 1

consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83016724 11




12/10/21 10:26 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
- m
LB L WMINISTERIS DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUSEICA_DEPAMMA | TMBIS;E?EOD[ . . e . i 83 0 1 8 1 72
e mas = Direccion de Administracion y Finanzas
Reciho de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De RAUL ANTONIO RODRIGUEZ / 8-460-582 Fecha del Recibo 12/10/2021
Administracién Regional Direccidn Regional MIAMBIENTE Panama Guia | P. Aprov,
Qeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de de B/.3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
Observaciones
COBROQ DE PAZ Y SALVO PARA TRAMITE DE INGRESO DE ESTUDIOA DE IMPACTO AMBIENTAL EN DISTRITO DE SAN
. CARLOS, CORREGIMIENTO DEL HIGO.
[ - ™
Dia | Mes || Ado Hora | S LR TIEL T E L
g . ; L T N R 13
12110 {2021 | e - 5h . _'1,,.“,.‘.'_“’_:’-‘: ; Bl ll
AM Ij SR ':.L I g W e 0 1 W |I
v R P T
IMP 1
"’\? 3 e T
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12/10/21 10:24

NS e
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Fecha de Emisién:

Direccion de Administracion y Finanzas

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Certificado de Paz y Salvo

NO

192354

12

10

2021

Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

1"

1

2021

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

RODRIGUEZ, RAUL ANTONIO

Con cédula de identidad personal n®

8-460-582

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

Firmado

fecha de expedicién de esta certificacién.

e ————

cnnciihitah miamhianta Anh nalinAracaclirnrimmier ne nha2id—4 Q284

" Director Regional

104
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12/10/21 10:24 Sistema Nacional de Ingreso

Repubiica de Panama

i! | “205 4 - - - -
o Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 192354
Fecha de Emisién: 12 10 202t Fecha de Validez: 1 11 2021
(dia / mes / afia) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

RODRIGUEZ, RAUL ANTONIO

Con cédula de identidad personal n®

8-460-532

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacidn, vali

" Director Regional

Firmado

nalinareenslimnrimir ne nhn?id=102184
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PRENSA '-][‘E ELECTORAL

Prorrogan cédulas hasta enero de 2022

El Pleno del Tribunal Electoral (TE) prorrogo,
hasta enero de 2022, todas las cédulas de
1dentidad personal que ya vencieron o estan por
vencer para los ciudadanos mayores y menores
(cédulas juveniles), ademas de los carnés de
residentes permanentes de los extranjeros que

viven en Panama.




Las cédulas y los carnés vencidos para los
extranjeros o que expiren antes de la mencionada
fecha (enero 2022) tienen validez; aun asi, las
personas pueden optar por renovar estos
documentos mediante cita previa o a través de la
plataforma digital, tan pronto esté la aplicacidn
que se desarrolla en la actualidad, resaltd el
Decreto 38 del 23 de septiembre de 2020
publicado este viernes en el Boletin Electoral

4736-A que emite la institucion.

La disposicion adoptada por el Tribunal Electoral
lleva la firma de los magistrados en Pleno y es
para evitar aglomeraciones de personas debido a
la pandemia de la COVID-19. En este sentido, la

nstitucion sigue al pie de la letra los protocolos




de bioseguridad decretados por las autoridades
sanitarias para garantizar la salud de la poblacion

en general.

(=



Panama, 15 de septiembre de 2,020

SENORES:

AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI)
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

E. S. D.

SENORES:

Por este medio yo BASILISA A. LASSO SANCHEZ Portadora de Ia
cedula de identidad personal nimero 8-77-177 y LUCIA LASSO
SANCHEZ DE ‘BERNAL Portadora de la cedula de identidad personal
numero 8-67-827 solicito ante su despacho se corrija la ubicacién de la
finca con folio Real numero 4739 cddigo de ubicacion 8801 de nuestra
propiedad ya que dicha finca segin Certificacién del Registro Publico
aparece ubicada en el corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste pero en realidad esta finca se encuentra
ubicada en el corregimiento de El Higo distrito de San Carlos, provincia de
Panama Oeste.

Adjunto a la presente solicitud documentos que guardan relacién con el

tramite como requisito de la certificacién correspondiente.

- Copia de la certificacion de registro Pablico.
- Copia del plano de la finca

- Copia del plano de corregimiento donde ests ubicada actualmente la finca
(Contraloria).

Atentamente;

- o .
BASILISA A. LASSO SANCHEZ LUCIA LASSO SANCHEZ DE BERNAL
Cedula 8-77-177 CEDULA 8-67-827



+

- AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA ADMINISTRACION DE TIERRAS
— GOBIERNO NACIONAL — ANATI

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL

DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panama, 28 de diciembre del 2020
ANATI-DNMC-MAPO-N-239

Sefiora

Basilisa Anastacia Lasso Sanchez
Ciudad

E. S. M.

Senora Lasso:

En atencién a la nota sin niimero recibido el 09 de Octubre de 2020, con ntimero de control
512-496163 presentado por Basilisa Lasso en este despacho en el cual nos solicita se le
certifique, la ubicacién correcta de las Finca No.4739, con cédigo de ubicacién 8801 toda
vez que, en la certificacién emitida por el Registro Pablico, aparece ubicada en el
Corregimiento de San Carlos, pero en la actualidad se encuentra ubicada en el

Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos y Provincia de Panamd Oeste. Le
informamos al respecto lo siguiente:

Que de acuerdo a la localizacién satelital la Fincas No.4739 propiedad de Basilisa
Anastasia Lasso Sanchez y Otros ubicada en el Corregimiento de San Carlos ,/por cambios

politicos-administrativo, hoy dia en el Corregimiento de El Higo, Distrito de San Carlos y
Provincia de Panama Oeste.

Solicitamos que actualice la informacién catastral de la finca y el c6digo de ubicacién

correspondiente al Corregimiento del Higo, Distrito de San Carlos y Provincia de Panama
QOeste.

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Piiblico, para
actualizar la ubicacién de la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha

Institucion del Estado; deberan ser ingresadas como una escritura de correccién de
corregimiento por el propietario ante un notario.

Atentamente,

Ing tJes : ;
Dlrﬁsr Nacional de Mensura Catastral
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras

C. Registro Publico

3 e
"\‘%‘l % ADNIRS
N
JR/pn/em/ny



REPUBLICA DE PANAMA
— GCHIERND NACIONAL —

AMBIENTE

misterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
DIOMEDES TAR-050-98 v
VARGAS
JORGE LUIS IRC-006-2003 v
| CARRERA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: LOTIFICACION
Corregimiento: SAN CARLOS
Distrito: EL HIGO

Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Categoria: | 1

PROMOTOR

‘iombre: RAUL ANTONIO RODRIGUEZ

DIFERENTE

Direccion de Contacto: DISTRITO DE SAN CARLOS, CORREGIMIENTO DE EL HIGO, PALO

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: RAUL ANTONIO RODRIGUEZ

Direccion de Contacto: DISTRITO DE SAN CARLOS, CORREGIMIENTO DE EL

HIGO, PALO DIFERENTE

Cédula:
8-460-582

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Observaciones:

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Euydalina Smjth

pd | 7

2 v oo s T

‘Firma
®:‘ccha de Verificacion

12/10/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion




i MIMISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA | Dbeccion Rt e P

Dieosin Rogpans! de Paa Gaste

— L~ DIRECCION DE EVALUACION Y QRDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

fEEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: /77 W,W

PROMOTOR:/’KOW»{) 24 'Ym ? ngﬁ(}mﬂ%

-
CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: DIA iﬂ;:)_f MES dﬁm

e

DOCUMENTOS SI | NO

OBSERVACION

1 1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL

NOTARIADO Q HABILITADO EN PAPEL 8 72 X
. 13 (SOLO PARA LOS ESTYDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIRO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTQ
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGQRIA.

~ N SO TN O N

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
. DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON )(-
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDQ
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA \/
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

Y| ot

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

St pocsTrrs 2, /”yhﬂ 50

Entregado por:

-

Nombre':\_Dr‘ Stiqe Jdey A 0 C"’7 I8 ten

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:

Cedula:_ D. ¢4~ /& l/f E:; P / )
Firm _\ \] A N\ Firma:_7/ % .@f%f.ﬁ/uﬂ,}{




REPUBH(A DE PA"IM'V Direzcigr Raginnal de Parama Qaste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 12 DE OCTUBRE DE 2021

FECHA DE INFORME: | 15 DE NOVIEMBRE DE 2021

PROYECTO: LOTIFICACION
CATEGORIA: I
PROMOTOR: RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO
CONSULTORES: DIOMEDES VARGAS IAR-050-1998

JORGE LUIS CARRERA IRC-006-2003
LOCALIZACION: COMUNIDAD DE PALO DIFERENTE,

CORREGIMIENTO DE EL HIGO, DISTRITO DE SAN
CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en el desarrollo de sesenta y un
(61) lotes, de 500 m? cada uno, para la venta. Contara con todos los servicios bésicos como:
acueducto (pozo para el suministro de agua y tanque de reserva), drenaje pluvial,
electricidad, calles internas, 4reas recreativas, aceras y 4reas verdes. El proyecto se
desarrollara en la Finca con Foho Real No. 4739, Cddigo de Ubicacién No. 8801, con una
superficie de 21 ha + 5,8000 m?, de las cuales solo se utilizaran 4 ha.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision. Luego de revisado el documento se detectd
que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, debido a que:

1. En el Certificado de Propiedad aparece como una de las Titulares Registrales
HIPOLITA ELISA LASSO (Menor) titular de un derecho de propiedad, sin embargo en la
documentacion presentada existe un Certificado de Defuncion N° 8-77-879 de la misma,
por lo tanto no hay evidencias que exista un proceso de sucesion intestada de la propiedad.

2. La nota de autorizacion no describe o especifica la finalidad de la misma, ademds los

testigos firmantes no fueron suscritos ante el Concejo Municipal de San Carlos, que es el
distrito donde se ubica la propiedad.

3. Que para efectos de este proceso de evaluacion donde las autorizantes, son la sefiora
BASILISA ANASTASIA LASSO SANCHEZ. cedulada 8-77-177, no firmante con una edad
de 87 arios y la sefiora LUCIA LASSO SANCHEZ DE BERNAL, cedulada 8-67-827, no
Jirmante con una edad de 90 afios, son titulares universales de los derechos que se tiene
sobre la propiedad, son personas de avanzada edad senil, no se evidencia dentro de la
documentacion aportada un documento clinico que certifique que las mismas se encuentren
en plenitud de estado fisico y mental para emitir un criterio propio e individual sobre el
mencionado tramite de lotificacion.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacioén presentada no es satisfactoria y no cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panam4 Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacién
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del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto LOTIFICACION, por
considerar que el mismo, no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5
de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
LOTIFICACION, cuyo promotor es el sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ
CORONADQO, ya que a través de la revision del referido estudio, se pudo constatar que el
mismo no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.
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RESOLUCION DRPO-SEIA-NA- /5 2021
De 238 de Lhwmivde 2021

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al

proyecto LOTIFICACION, cuyo promotor es el sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ
CORONADO.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccién Regional de Panama Oeste, del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales y delegadas;

CONSIDERANDO:

Que el sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO, con cédula de identidad
personal No. 8-460-582, se propone desarrollar el proyecto denominado LOTIFICACION.

Que en virtud de lo anterior, el dia 12 de octubre de 2021, el sefior RAUL ANTONIO
RODRIGUEZ CORONADO, present6 ante el Ministerio de Amblente el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado LOTIFICACION, ubicado en la comunidad de
Palo Diferente, corregimiento de El Higo, distrito de San Carlos, provincia de Panam4 Oeste,

elaborado bajo la responsabilidad de DIOMEDES VARGAS y JORGE LUIS CARRERA
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que

lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) IAR-050-1998 ¢ IRC-006-2003,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de Admisién.

Que luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: LOTIFICACION, se
detecto que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, en los siguientes puntos:

1. En el Certificado de Propiedad aparece como una de las Titulares Registrales HIPOLITA
ELISA LASSO (Menor) titular de un derecho de propiedad, sin embargo en la
documentacion presentada existe un Certificado de Defuncion N° 8-77-879 de la misma, por
lo tanto no hay evidencias que exista un proceso de sucesion intestada de la propiedad.

2. La nota de autorizacion no describe o especifica la finalidad de la misma, ademds los

testigos firmantes no fueron suscritos ante el Concejo Municipal de San Carlos, que es el
distrito donde se ubica la propiedad.

3. Que para efectos de este proceso de evaluacion donde las autorizantes, son la seiiora
BASILISA ANASTASIA LASSO SANCHEZ, cedulada 8-77-177, no firmante con una edad de
87 arios y la sefiora LUCIA LASSO SANCHEZ DE BERNAL, cedulada 8-67-827, no firmante
con una edad de 90 afios, son titulares universales de los derechos que se tienen sobre la
propiedad, son personas de avanzada edad senil, no se evidencia dentro de la
documentacion aportada un documento clinico que certifique que las mismas se encuentren
en plenitud de estado fisico y mental para emitir un criterio propio e individual sobre el
mencionado tramite de lotificacion.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admisién, fechado el 27 de octubre de 2021, la Seccion
de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, recomienda
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No Admitir el EsIA, Categoria I, denominado LOTIFICACION, toda vez que no cumple con
los contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto
de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente, en la provincia de Panama Oeste;

RESUELVE:

Articulo 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado LOTIFICACION, promovido por el sefior RAUL
ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO, para la ejecucion del proyecto.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, el sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ
CORONADO, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin habérsele

aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea responsabilidad civil o
administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. ORDENAR la devolucién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del

proyecto denominado LOTIFICACION, al PROMOTOR, el sefior RAUL ANTONIO
RODRIGUEZ CORONADO.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO, con
cédula de identidad personal No. 8-460-582, del contenido de la presente Resolucidn.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior RAUL ANTONIO RODRIGUEZ CORONADO, con cédula
de identidad personal No. 8-460-582, que contra la presente resolucién, podra interponer recurso
de reconsideracion dentro de los cinco (5) dias hébiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los 5-;’//}«?3:’*@'5 #3) dias, del mes de Loz e del
afio Qusan/ seindsomi( Z22/ ).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
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